

**PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI  
EXTRASCOLASTICI A FAVORE DI BAMBINI/E, PREADOLESCENTI E ADOLESCENTI  
NELL’AMBITO DEI SERVIZI COMUNALI**

**Chiarimento n. 3**

**QUESITO 1:**

Art 6.3 del Disciplinare di gara Requisiti di Capacità tecnico – professionale: Si chiede se il requisito di fatturato sia soddisfatto anche presentando il fatturato annuo (2021/2022/2023).

**RISPOSTA 1:**

Il requisito non prevede un fatturato bensì un elenco di servizi analoghi prestati nel periodo indicato.

Devono pertanto essere specificati, per ciascun servizio, l'amministrazione/ente contraente, l'oggetto, l'importo e il periodo di esecuzione.

**QUESITO 2:**

Art. 15.1 del Disciplinare di gara modalità di sottoscrizione della domanda di partecipazione in caso di partecipazione di consorzio stabile:

“nel caso di consorzio di cooperative e imprese artigiane o di consorzio stabile di cui all’art. 65 comma 2 lettere b), c), d) del codice, dal consorzio medesimo e da ciascuna delle consorziate esecutrici” si chiede se si tratti di un refuso e se i documenti debbano essere sottoscritti dal solo consorzio che presenta l’offerta.

**RISPOSTA 2:**

Come indicato alla nota 2 di pagina 1 del modello di domanda di partecipazione, ciascuna consorziata esecutrice, e non esecutrice qualora presti i requisiti, deve presentare una propria domanda di partecipazione, compilata per le parti di competenza.

In caso di consorzio stabile i restanti documenti della busta amministrativa, tecnica ed economica, sono sottoscritti dal solo consorzio.

**QUESITO 3:**



**Comune  
di Bologna**

Si chiede inoltre, se in caso di partecipazione da parte di un consorzio stabile a più lotti, sia possibile presentare una unica busta amministrativa ancorché le consorziate indicate quali esecutrici siano differenti nei singoli lotti.

**RISPOSTA 3:**

Come specificato a pag. 1 del modello di domanda di partecipazione, nel caso di partecipazione a lotti diversi in più forme occorre presentare tante domande quante sono le diverse forme di partecipazione. Pertanto la risposta al quesito è negativa.

La Responsabile della fase di affidamento

Maria Pia Trevisani

*(firmato digitalmente)*